526/2016-8747(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
Большая Московская улица, дом 73, Великий Новгород, 173020

http://novgorod.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ

Великий Новгород Дело № А44-1008/2016

26 февраля 2016 года

Арбитражный суд Новгородской области в составе судьи  И.С. Аксенов,

рассмотрев в порядке упрощенного производства дело по исковому заявлению:

Ассоциации "Саморегулируемая организация Строителей Новгородской области

"Стройбизнесинвест" (ИНН 5321132897, ОГРН 1095300000102)

к  обществу с ограниченной ответственностью "НВ-строй" (ИНН 5310011876, ОГРН

1045301200416)

о взыскании 24 000 руб. 00 коп.

при участии:

без вызова сторон

у с т а н о в и л :

Ассоциации "Саморегулируемая организация Строителей Новгородской области

"Стройбизнесинвест" обратилось в Арбитражный суд Новгородской области с иском к

обществу с ограниченной ответственностью "НВ-строй" о взыскании задолженности по

оплате членских взносов в сумме 24 000 руб. за 3-4 квартал 2015 года.

В соответствии с частью 1 статьи 121 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации лица, участвующие в деле, рассматриваемом в порядке

упрощенного производства, извещаются арбитражным судом о принятии искового

заявления или заявления к производству и возбуждении производства по делу. Вместе с

тем, исходя из положений части 5 статьи 228 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, согласно которым дело рассматривается в порядке упрощенного

производства без вызова сторон, судебное разбирательство по правилам главы 19

названного Кодекса не проводится. В связи с этим арбитражный суд не извещает лиц,

участвующих в деле, о времени и месте судебного заседания, совершения отдельного

процессуального действия.

Лица, участвующие в деле, рассматриваемом в порядке упрощенного

производства, считаются извещенными надлежащим образом, если ко дню принятия

решения арбитражный суд располагает сведениями о получении адресатом копии

определения о принятии искового заявления или заявления к производству и

рассмотрении дела в порядке упрощенного производства, направленной ему в порядке,

установленном Арбитражным процессуальным кодексом Российской Федерации, или

иными доказательствами получения лицами, участвующими в деле, информации о

начавшемся судебном процессе.

Истец и ответчик надлежащим образом извещены о рассмотрении дела в порядке

упрощенного производства.

А44-1008/2016

2

В соответствии с частями 5 и 6 статьи 228 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, решение по делу, рассматриваемому в порядке упрощенного

производства, принимается на основании доказательств, представленных в течение

установленных арбитражным судом сроков, а в случае обоснования невозможности их

представления в такие сроки по причинам, не зависящим от стороны - и за пределами этих

сроков; при этом протоколирование с использованием средств аудиозаписи не ведется,

протокол в письменной форме не составляется, не применяются правила об отложении

судебного разбирательства.

Судебное заседание по делам, рассматриваемым в порядке упрощенного

производства, не проводится, правила объявления решения, предусмотренные статьей 176

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, не применяются.

Решение по делу, рассматриваемому в порядке упрощенного производства,

принимается арбитражным судом после истечения сроков, установленных арбитражным

судом для представления в суд доказательств и иных документов.

Определением о принятии искового заявления к производству и рассмотрении дела

в порядке упрощенного производства от 15.02.2016 ответчику предложено представить

письменный мотивированный отзыв на иск с нормативным и документальным

обоснованием своей позиции по спору в срок до 10.03.2016. Сторонам так же разъяснено,

что в срок до 31.03.2016 они вправе представить в арбитражный суд и направить друг

другу дополнительно документы, содержащие объяснения по существу заявленных

требований и возражений в обоснование своей позиции.

19.02.2016 от истца в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации поступило ходатайство об отказе от исковых требований и

прекращении производства по делу.

В соответствии с частью 2 статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации истец вправе при рассмотрении дела в Арбитражном суде любой

инстанции до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде

соответствующей инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Изучив материалы дела, учитывая, что отказ от иска не противоречит законам и

иным нормативным правовым актам, не нарушает права и законные интересы сторон и

других лиц, арбитражный суд считает, что отказ от иска является правомерным и

принимается арбитражным судом.

Согласно подпункту 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации арбитражный суд прекращает производство по делу, если истец

отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

Поскольку истец заявил отказ от иска, в соответствии с абзацем 1 подпункта 3

пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации и статьей 110

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации госпошлина в сумме 2000

руб. подлежит возврату истцу из федерального бюджета.

Определением от 15.02.2016 истцу при подаче иска предоставлена отсрочка по

уплате государственной пошлины в сумме 2000 руб.

На основании изложенного, руководствуясь подпунктом 4 части 1 статьи 150,

статьями 151, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

Арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

1. Прекратить производство по делу.

Определение подлежит немедленному исполнению.

А44-1008/2016

3

На определение может быть подана апелляционная жалоба в Четырнадцатый

арбитражный апелляционный суд в срок, не превышающий десяти дней со дня его

принятия.

Судья И.С. Аксенов